
COMUNE DI SCHEGGINO
AREA FINANZIARIA, PERSONALE E TRIBUTI

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  40  DEL 28-04-2021

N. 128 del Registro Generale

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO BROKERAGGIO ASSICURATIVO 12/04/2021 -
30/04/2023 - IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di aprile;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

Vista la Deliberazione Giunta Comunale n. 19 del 18/03/2021 con la quale veniva dato indirizzo al
Responsabile dell’Area Finanziaria di effettuare tutti gli atti necessari all’affidamento dell’attività
di brokeraggio assicurativo con lo Studio Salvatoti Broker con sede in Foligno (PG), Via Flavio
Ottaviani n.3/B per la gestione dei rischi e delle relative coperture assicurative, dato atto che il
rapporto in essere è in scadenza, essendo decorso il termine contrattuale di tre anni;

Vista la legge del 28/11/1984, n. 792 “istituzione e funzionamento dell’albo dei mediatori di
assicurazione” come modificato dal D.Lgs. n.209/2005;

Dato atto che l’incarico di brokeraggio non comporta alcuna spesa per l’Ente in quanto i costi
vengono sostenuti dalle compagnie assicuratrici;

Rilevato che, per quanto sopra, proprio al fine di attivare e tutelare i rilevanti interessi del comune
si ritiene necessaria una continuità d’azione da parte dello stesso soggetto che attualmente sta
svolgendo i predetti servizi, peraltro con professionalità e competenza;

Considerato che il rapporto con la Società di brokeraggio è prevalentemente di carattere fiduciario;

Considerato altresì che non è possibile fare ricorso alle Convenzioni CONSIP di cui all’art. 26,
comma 1, Legge 488/1999, né al MEPA ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e
ss.mm.ii., in quanto non sono presenti né convenzioni, né bandi attivi per il servizio di brokeraggio;

Vista la determinazione Area Finanziaria n. 34 del 26/03/2021 con la quale si affidava il servizio di
brokeraggio allo Studio Salvatori Broker di effettuare un’indagine di mercato prima di procedere e

Comune di Scheggino – Via del Comune, 1 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



di ridurre le percentuali di commissione da porre a carico delle compagnie assicuratrici, nello
specifico sulle polizze RC auto: 5.5% e sulle polizze diverse da RC auto: 11.5%;

Dato atto che a seguito di richiesta dell’amministrazione comunale, lo Studio “Salvatori Broker” ha
trasmesso in data 27/04/2021 la relazione di sintesi sull’indagine di mercato svolta per ricercare la
migliore offerta relativamente alle polizze in oggetto e che sono state interessate a presentare
l’offerta, le seguenti compagnie assicurative:

Vittoria Assicurazioni – Agenzia di Perugia
UNIPOLSAI SPA – Agenzia Spoleto
Generali Italia Spa – Agenzia di Foligno
SARA Assicurazioni – Agenzia di Pistoia

Dato atto che alle ore 13:00 del 23.04.2021, termine ultimo fissato per la presentazione delle
offerte, hanno presentato la propria migliore quotazione le seguenti Compagnie:

VISTA la nota con la quale lo Studio “Salvatori Broker”, comunica, a seguito di analisi delle
offerte economiche presentate con riferimento al rinnovo delle polizze, in scadenza il 30/04/2021,
le sotto elencate condizione economiche che risultano le più vantaggiose per l’amministrazione:
LOTTO 1 – RCT/O: Sara Ass.ni con l’offerta di €. 4.000,00 (Aumento del massimale da €.
2.500.000,00 ad €. 5.000.000,00);
LOTTO 2 – FURTO E INCENDIO: Sara Ass.ni, con l’offerta di €. 4.750,00 (mantenimento
coperture in corso senza varianti);
LOTTO 3 – RC AUTO ED INFORTUNI CONDUCENTI: vittoria Ass.ni con l’offerta di €.
2.365,31 (sezione RCAUTO - Accettazione del capitolato con variante migliorativa Massimale €.
26.000.000,00
sezione Infortuni Cumulativa Conducenti - Accettazione integrale del capitolato con esclusione
rischio Covid);
per un importo totale per le polizze sopra elencate pari ad € 11.115,31;

Dato atto che a seguito dell’indagine di mercato si e’ conseguito un risparmio di euro di euro
3.419,73

RITENUTO di dover provvedere ad impegnare la spesa per il pagamento dei premi assicurativi in
scadenza;

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 40 del 28-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Visto il Decreto Legislativo del 18/08/2000, n.267 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali” e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che s’intendono integralmente riportati di

approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere in forma della scrittura privata con1)
modalità elettronica;
determinare la durata del rapporto in anni tre dal 12/04/2021 al 30/04/2024;2)
dare atto che l’incarico affidato con il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a3)
carico del bilancio del Comune di Scheggino in quanto l’opera del broker viene remunerata,
secondo consuetudine di mercato, per il tramite delle Compagnie di Assicurazione con le
quali verranno stipulate o prorogate le nostre coperture.
Di procedere alla stipula delle polizze alle  condizioni economiche applicate per il rinnovo4)
delle polizze in scadenza al 30.04.2021, comunicate dallo Studio “Salvatori Broker”, di
seguito riportate:

LOTTO 1 - RCT/O: Sara Ass.ni con l’offerta di €. 4.000,00 (Aumento del massimalea.
da €. 2.500.000,00 ad €. 5.000.000,00);
LOTTO 2 – FURTO E INCENDIO: Sara Ass.ni, con l’offerta di €. 4.750,00b.
(mantenimento coperture in corso senza varianti);
LOTTO 3 – RC AUTO ED INFORTUNI CONDUCENTI: vittoria Ass.ni conc.
l’offerta di €. 2.365,31;

Di impegnare la spesa complessiva di € 11.115,31 al Capitolo 344 “Premi di Assicurazione:5)
Incendi, Furti, RCT/O” del Bilancio del Corrente esercizio finanziario;
Di dare atto altresì, ai fini della tracciabilità, che sono stati acquisiti i seguenti C.I.G.:6)

CIG: Z8C318734E Polizza Responsabilità Civile Terzi e Prestatori di Lavoroa.
CIG: ZEC31873B0 Polizza Incendio e Furtob.
CIG: Z5F31873EC RC Auto e Infortuni Conducentec.

 La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line per7)
giorni 15 consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui
all’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 40 del 28-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 28-04-2021.

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 228 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 05-05-2021 al 20-05-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 05-05-2021
IL RESP. SERVIZIO
f.to ISIDORI ROBERTA

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 05-05-2021
                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi)

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 40 del 28-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


